_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 872.06.2022

Santo André, 30 de junho de 2022.

Indicações e Requerimentos do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 523/2018-G.P. – Proc. 527/2017, protocolado sob o nº 32849/2018, onde solicita
manutenção de equipamentos públicos no Parque Central - Vila Assunção, informamos:

• A Secretaria de Meio Ambiente faz manutenção dos dez parques municipais e está à procura
de parceiros para manutenção e revitalização das quadras por meio de PPP - Parceria Público-
Privada.

Ofício nº 1414/2022-G.P. – Proc. 3395/2022, protocolado sob o nº 11820/2022, onde solicita
manutenção e revitalização da pista de atletismo do Estádio Bruno Daniel, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Esportes e Prática Esportiva, a pista de atletismo que existia no
Estádio Municipal Bruno Daniel foi desativada em 2009 quando o Estádio foi reformado, desde
então deixou de existir em sua concepção original. Hoje, o que se verifica no local não é uma
pista, mas sim o entorno do campo.

As novas regras impostas tanto pela Federação Paulista de Futebol quanto pela CBF -
Confederação Brasileira de Futebol, em relação à disponibilização de banco de reservas mais
amplo e à visualização de VAR, impossibilitaram a instalação de nova pista, pois sua largura
ficaria comprometida em aproximadamente 2 metros.

A implantação de uma pista com 5 ou 4 raias está sendo negociada, contudo não há previsão
de início da obra, visto que deve ocorrer fora do calendário de jogos oficiais.

Ofício nº 1482/2022-G.P. – Proc. 3064/2022, protocolado sob o nº 13592/2022, onde solicita
ampliação de rondas ostensivas, preventivas e ações de inteligência parar coibir a situação atual de
assaltos nas imediações da Rua Etiópia e Rua Palestina - Parque das Nações, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o bairro Parque das Nações já consta na
grade de Rondas Ostensivas. Contudo, o inspetor chefe responsável e as equipes

PCLEG nº 872.06.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

especializadas serão orientados para um maior cuidado nesta região, principalmente nos
pontos mais vulneráveis.

Ofício nº 1482/2022-G.P. – Proc. 3513/2022, protocolado sob o nº 13591/2022, onde solicita
incremento de rondas escolares preventivas pela GCM e PM no entorno das escolas, especialmente a
E.E. Profª Francisca Helena Furia II, visando à prevenção a violência e um ambiente seguro aos
alunos, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a solicitação foi encaminhada ao Comando
da Guarda Civil Municipal para atendimento pela Terceira Inspetoria mediante rondas
programadas da Operação Visibilidade e Saturação, com atenção nos pontos vulneráveis.

Informa ainda que encaminhou ofício ao 10º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano,
solicitando intensificar policiamento e se disponibilizando para operações conjuntas.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

		2022-06-30T17:00:43-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881